CODEVASF Companhia de Desenvolvimento dos Vales do S&o Francisco e do Parnaiba
112 Superintendéncia Regional — 113SR

COMUNICACAO EXTERNA

REMETENTE: NUMERO: DATA:

112 SECRETARIA REGIONAL DE LICITAGOES — 112/SL 04/2022 26/10/2022

DESTINATARIO:

LICITANTES DO EDITAL N2 02/2022

E-MAIL:

1la.sl@codevasf.gov.br

ASSUNTO:

RESPOSTA AOS ESCLARECIMENTOS — EDITAL N2 02/2022.

DESCRICAO:

COM REFERENCIA AO EDITAL N2 02/2022 — PREGAO ELETRONICO - Fornecimento, Transporte,
Carga e Descarga de Veiculos tipo caminhonete pick-up 4x4, para a Codevasf no Estado do

Amap3,

HPE AUTOMOTORES DO BRASIL LTDA.

1. Pergunta:
Serad aceito garantia do fabricante de 36 (trinta e seis) meses ou 100.000 (cem mil)
quilémetros prevalecendo o que ocorrer primeiro? OU devemos cotar garantia de 12 (doze)
meses, sem limite de quilometragem?

Resposta: Considerar o texto da especificacdo: Garantia de 3 anos ou 100.000 KM.

2. Pergunta:
Entendemos que a garantia técnica contra defeitos de fabricagdo (manutengdo corretiva)
serd prestada sem Onus para o drgdo. No entanto, as despesas com revisGes periddicas
(manutencdo preventiva) conforme manual do fabricante, bem como despesas de
manutenc¢do normal do veiculo sdo de exclusiva responsabilidade do proprietario dos
veiculos, ndo incluso no prego do veiculo. Esta correto o nosso entendimento?
Resposta: Os critérios de garantia dos materiais e assisténcia técnica serdo analisados de

acordo com o disposto no Edital.

3. Pergunta:
Visando atender o item supracitado, reiteramos a pergunta pois o préprio edital cita “por
qualqguer outro meio de prova”. Desta forma, entendemos que a Declaragdo do fabricante

atendera o item supracitado. Esta correto o nosso entendimento?
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Resposta: Os critérios de sustentabilidade serdao analisados de acordo com o disposto no

Edital.

4., Pergunta:

Entendemos que o exigido nos itens “d.1” e “d.2” deverdo ser apresentados no
fornecimento (ou seja, na entrega dos veiculos) e ndo juntamente com a proposta (como
anexo de proposta). Na proposta, basta que a empresa se responsabilize em fornecer, apds
contratada (na entrega dos veiculos). Perguntamos: Esta correto o nosso entendimento?

Resposta: Os itens d.1 e d.2 serdo exigidos conforme disposto no Edital.

RESPONSAVEL PELAS INFORMAGOES / FUNCAO:

ASSINADO ELETRONICAMENTE
Antonio Felipe Ferreira Pires
CHEFE DA 112 SECRETARIA DE LICITAGOES — 1123/SL
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